Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador Luciano Marcelino Duarte

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores

Senhor Presidente:

O Vereador LUCIANO MARCELINO DUARTE, com assento nesta Casa, na
forma regimental, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

“Denomina  a  Travessa  Castelo  Branco,  do  Centro,  de  Travessa
Palmira Pereira Vieira.”

Justificativa

Palmira  Pereira  Vieira,  conhecida  como  Dona  Palmira,  nasceu  em  Montes
Claros, MG, na data de 13/02/1947, filha de João Pereira De Souza e Maria
Nazareth Durães.

Em 20  de  Janeiro  de  1964,  casou-se  com Domingos  Rosa  Vieira  (Senhor
Dominguinhos) na Matriz de São José em Montes Claros, oportunidade que,
casados,  mudaram-se  para  Claro  dos  Poções,  onde  constituíram  família,
amigos,  geraram emprego,  renda  e  prestaram relevantes  serviços  à  nossa
comunidade.

Mãe de 06 (seis)  filhos que teve a oportunidade de criar  e educar:  Antônio
(Toninho),  Tânia,  João  Carlos,  Pedro,  Alexandre  (Alex)  e  Maria  Nazareth
(Netinha), teve ainda 02 (dois) outros filhos, Claudinei Aparecido e Ailton César,
falecidos.

Comerciante,  Dona  Palmira,  sempre  se  destacou  nas  atividades  que
desempenhou, tendo atuado no ramo de confecções e calçados, mercearia e
alimentação (restaurante – Água Boa – BR 365). Os doces e biscoitos da Dona
Palmira eram por muitos admirados, da mesma forma a gentileza e presteza
com que atendia no comércio.

No entanto, a maior obra que Dona Palmira deixou para Claro dos Poções foi a
sua integração com a comunidade. Religiosa, católica, sempre caridosa, não
diferenciava as pessoas quando o assunto era ajuda e colaboração. A todos

sempre recebia e atendia com carinho e atenção. Os menos validos sempre
recebiam de Dona Palmira uma atenção especial.

Dona Palmira foi uma das Fundadoras da Sociedade São Vicente de Paulo,
membro do Apostolado da Oração e Ministra da Eucaristia da Igreja Católica de
Claro dos Poções, sempre demonstrando fé e amor ao próximo.

As  visitas  aos  doentes  e  necessitados  de  nossa  comunidade  eram  uma
constante na vida de Dona Palmira até mesmo quando foi acometida por uma
grave doença.

Por  muitos e muitos anos sempre tivemos a graça e satisfação de vermos
Dona Palmira indo da sua casa para a Igreja Bom Jesus. Pode se dizer assim
que o caminho que Dona Palmira mais percorreu na nossa cidade foi aquele
trecho de Rua entre a Praça Cônego Clemente e a Praça da Igreja (Praça Bom
Jesus), mais especificamente entre Dona Tide de Belo Coelho e Luiz Caetano
de Dona Tiana, hoje conhecida como Travessa Castelo Branco e que numa
justa e devida homenagem propõe se mudar para Travessa Palmira Pereira
Vieira.

Luciano Marcelino Duarte

Vereador PSB

                                 LEI ORDINÁRIA Nº 438 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

Denomina a Travessa Castelo Branco, de
Travessa Palmira Pereira Vieira.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou conforme o Art. 46, XVI, da Lei
Orgânica Municipal, e eu, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º -  Fica denominada de Travessa Palmira Pereira Vieira, o logradouro
conhecido como Travessa Castelo Branco, com inicio na Praça Bom Jesus,
finalizando na Praça Cônego Clemente, do Centro .

Art.2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Maria das Dores Oliveira Duarte

Prefeita Municipal